




2019 by Atena Editora 
Copyright © Atena Editora 

Copyright do Texto © 2019 Os Autores 
Copyright da Edição © 2019 Atena Editora 

Editora Chefe: Profª Drª Antonella Carvalho de Oliveira 
Diagramação: Natália Sandrini
Edição de Arte: Lorena Prestes 

Revisão: Os Autores 

Todo o conteúdo deste livro está licenciado sob uma Licença de Atribuição Creative 
Commons. Atribuição 4.0 Internacional (CC BY 4.0). 

O conteúdo dos artigos e seus dados em sua forma, correção e confiabilidade são de responsabilidade 
exclusiva dos autores. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuídos 
créditos aos autores, mas sem a possibilidade de alterá-la de nenhuma forma ou utilizá-la para fins comerciais. 

Conselho Editorial 
Ciências Humanas e Sociais Aplicadas 
Profª Drª Adriana Demite Stephani – Universidade Federal do Tocantins 
Prof. Dr. Álvaro Augusto de Borba Barreto – Universidade Federal de Pelotas 
Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho – Universidade de Brasília 
Prof. Dr. Constantino Ribeiro de Oliveira Junior – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Cristina Gaio – Universidade de Lisboa 
Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira – Universidade Federal de Rondônia 
Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Faria – Universidade Estácio de Sá 
Prof. Dr. Eloi Martins Senhora – Universidade Federal de Roraima 
Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli – Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões 
Prof. Dr. Gilmei Fleck – Universidade Estadual do Oeste do Paraná 
Profª Drª Ivone Goulart Lopes – Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice 
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior – Universidade Federal Fluminense 
Profª Drª Keyla Christina Almeida Portela – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Profª Drª Lina Maria Gonçalves – Universidade Federal do Tocantins 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva – Universidade Federal do Maranhão 
Profª Drª Miranilde Oliveira Neves – Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará 
Profª Drª Paola Andressa Scortegagna – Universidade Estadual de Ponta Grossa  
Profª Drª Rita de Cássia da Silva Oliveira – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Sandra Regina Gardacho Pietrobon – Universidade Estadual do Centro-Oeste 
Profª Drª Sheila Marta Carregosa Rocha – Universidade do Estado da Bahia 
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino – Universidade Salvador 
Prof. Dr. Urandi João Rodrigues Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará 
Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme – Universidade Federal do Tocantins 

Ciências Agrárias e Multidisciplinar 
Prof. Dr. Alan Mario Zuffo – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira – Instituto Federal Goiano 
Profª Drª Daiane Garabeli Trojan – Universidade Norte do Paraná 
Prof. Dr. Darllan Collins da Cunha e Silva – Universidade Estadual Paulista  
Profª Drª Diocléa Almeida Seabra Silva – Universidade Federal Rural da Amazônia 
Prof. Dr. Fábio Steiner – Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul 
Profª Drª Girlene Santos de Souza – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Prof. Dr. Jorge González Aguilera – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
Prof. Dr. Júlio César Ribeiro – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Profª Drª Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos – Universidade Federal do Maranhão 
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza – Universidade do Estado do Pará 
Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior – Universidade Federal de Alfenas 



 
Ciências Biológicas e da Saúde 
Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto – Universidade Federal de Goiás 
Prof. Dr. Edson da Silva – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri 
Profª Drª Elane Schwinden Prudêncio – Universidade Federal de Santa Catarina 
Prof. Dr. Gianfábio Pimentel Franco – Universidade Federal de Santa Maria 
Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará 
Profª Drª Magnólia de Araújo Campos – Universidade Federal de Campina Grande 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federacl do Rio Grande do Norte 
Profª Drª Vanessa Lima Gonçalves – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande 
 
Ciências Exatas e da Terra e Engenharias 
Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado – Universidade do Porto 
Prof. Dr. Alexandre  Leite dos Santos Silva – Universidade Federal do Piauí 
Profª Drª Carmen Lúcia Voigt – Universidade Norte do Paraná 
Prof. Dr. Eloi Rufato Junior – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Prof. Dr. Fabrício Menezes Ramos – Instituto Federal do Pará 
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas – Universidade Federal de Campina Grande 
Profª Drª Neiva Maria de Almeida – Universidade Federal da Paraíba 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Takeshy Tachizawa – Faculdade de Campo Limpo Paulista 

 
 

Dados Internacionais de Catalogação na Publicação (CIP) 
(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG) 

 
R129 Radiodiagnóstico e procedimentos radiológicos 2 [recurso eletrônico] 

/ Organizador Fabrício Loreni da Silva Cerutti. – Ponta Grossa, 
PR: Atena Editora, 2019. – (Radiodiagnóstico e Procedimentos 
Radiológicos; v. 2) 

 
 Formato: PDF 

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader 
Modo de acesso: World Wide Web 
Inclui bibliografia. 
ISBN 978-85-7247-737-6 
DOI 10.22533/at.ed.376192510 
 

 
 1. Diagnóstico radioscópico. I. Cerutti, Fabrício Loreni da Silva. 

CDD 616.07 
 

Elaborado por Maurício Amormino Júnior – CRB6/2422 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Atena Editora 
Ponta Grossa – Paraná - Brasil 

www.atenaeditora.com.br 
contato@atenaeditora.com.br 



APRESENTAÇÃO

A Coletânea Nacional Radiodiagnóstico e Procedimentos Radiológicos 2 é um 
e-book composto por 23 artigos científicos que abordam assuntos sobre diagnostico 
de imagens, proteção radiológica, novas técnicas de aquisição de imagem, 
diagnóstico e tratamento de câncer de mama e técnica de tratamento que utilizam 
como princípio físico os raios X.  

Com certeza este e-book irá colaborar para expandir o conhecimento dos leitos 
nas diferentes áreas da Radiologia. 

Desejo a todos uma excelente leitura!

Fabrício Loreni da Silva Cerutti



SUMÁRIO

SUMÁRIO

CAPÍTULO 1 ................................................................................................................ 1
ACHADOS NA ANGIOTOMOGRAFIA NO AVC ISQUÊMICO

Antonia Nayanne de Almeida Lima
Daniel Oliveira Pinheiro
Ana Carla Farias Pimentel
Isabella Bezerra Oliveira
Rômulo Lopes Gama
DOI 10.22533/at.ed.3761925101

CAPÍTULO 2 ................................................................................................................ 8
ADEM APÓS VACINAÇÃO CONTRA FEBRE AMARELA: RELATO DE CASO

Tatiana Iutaka 
Luana Castro de Rezende Fiorot
Amora Maria Duarte Gomes Bringel
Renato Sartori de Carvalho
Andrea Meneses Soares de Sousa
Divany de Brito Nascimento
Lara Santiago Muccini de Andrade
Rafael Colman Gabrig
Vanessa de Faria Lima
DOI 10.22533/at.ed.3761925102

CAPÍTULO 3 .............................................................................................................. 20
APENDAGITE EPIPLÓICA MIMETIZANDO APENDICITE AGUDA EM ADULTO COM MÁ ROTAÇÃO 
INTESTINAL OCULTA – RELATO DE CASO

Faissal Matsubara Saad
Guilherme Baltazar Neves
Caio Ferraz Basso
Lee Van Diniz
Cairo Thomé Roça
Julia de Castro Vieira Veloso
Lucas Padilha Rodrigues
DOI 10.22533/at.ed.3761925103

CAPÍTULO 4 .............................................................................................................. 25
ANEURISMA DA VEIA PORTA, UMA ENTIDADE CLÍNICA RARA E DE ETIOLOGIA DESCONHECIDA. 
RELATO DE CASO

Fabiano Arantes Ribeiro
Marco Yukio Tsuno
Niedja Santos Gonçalves Tsuno
DOI 10.22533/at.ed.3761925104

CAPÍTULO 5 .............................................................................................................. 30
EFICÁCIA DA CINTILOGRAFIA DAS VIAS BILIARES NA AVALIAÇÃO DA DISCINESIA BILIAR

Elyara Maria Malta Braga
Terezinha Noemides Pires Alves
Maria Amélia Pereira Simões Pessoa
Víctor de Oliveira Costa
Beatriz de Queiroz Medeiros
Adelanir Antonio Barroso
DOI 10.22533/at.ed.3761925105



SUMÁRIO

CAPÍTULO 6 .............................................................................................................. 42
ESTENOSE ACENTUADA DE TRONCO DA CORONÁRIA ESQUERDA APÓS CIRURGIA DE 
SUBSTITUIÇÃO VALVAR AÓRTICA: RELATO DE CASO

Maira Otaviano Furlan
Bruna Maria Simões Andrade
Luiz Francisco Rodrigues de Ávila 
Walther Yoshiharu Ishikawa
DOI 10.22533/at.ed.3761925106

CAPÍTULO 7 .............................................................................................................. 47
FIBROMA OSSIFICANTE CENTRAL ASSOCIADO À FRATURA PATOLÓGICA DE MANDIBULA

Jefferson David Melo de Matos
Leonardo Jiro Nomura Nakano
André Guimarães Rodrigues
Alessandra Dossi Pinto
Marília Lasmar Gomes Pereira
Lucas Augusto Pereira Souto
Guilherme da Rocha Scalzer Lopes
John Eversong Lucena de Vasconcelos
Danillo Costa Rodrigues
Valdir Cabral Andrade
DOI 10.22533/at.ed.3761925107

CAPÍTULO 8 .............................................................................................................. 58
MEDIASTINITE FIBROSANTE COM ESTENOSE SEVERA DE ARTÉRIAS PULMONARES

Artur Carsten Amaral
Alan Cézar Ghissi
Guilherme Saggin
Lucas Pitágoras Tomaz Guimarães
Rodrigo Jacques Zarpellon
Renata Bussolo Heinzen
DOI 10.22533/at.ed.3761925108

CAPÍTULO 9 .............................................................................................................. 63
NEFROPATIAS NO HIV/AIDS: UMA ABORDAGEM ULTRASSONOGRÁFICA

Elson Teixeira
Isabelle Vasconcellos de Souza 
Monica Barcellos Arruda
Luiz Claudio Pereira Ribeiro
Maria Clara de Oliveira Pinheiro
Max Kopti Fakoury 
DOI 10.22533/at.ed.3761925109

CAPÍTULO 10 ............................................................................................................ 78
INTOXICAÇÃO PELO METANOL ASPECTOS DE IMAGEM NA TOMOGRAFIA E RESSONANCIA

Letícia Menezes de Azevedo
Ana Patrícia Freitas Vieira 
Lara Frangiotto Lopes 
Ana Flávia Secchi
DOI 10.22533/at.ed.37619251010



SUMÁRIO

CAPÍTULO 11 ............................................................................................................ 82
O USO DO ÁCIDO GADOXÉTICO NO DIAGNÓSTICO DIFERENCIAL DE LESÕES HEPÁTICAS 
ATRAVÉS DA RESSONÂNCIA MAGNÉTICA

Paulo Mauricio Almeida Geambastiani
Tainá da Silva Martins
Camila Brito Santos 
Isis Quintela de Almeida Silva
Sérgio Luis Silva Conceição
DOI 10.22533/at.ed.37619251011

CAPÍTULO 12 ............................................................................................................ 94
OSTEOPETROSE MALIGNA: ASPECTOS CLÍNICOS E RADIOLÓGICOS

Gabriel Pinheiro Martins de Almeida Souza
Paulo Esrom Moreira Catarina
Caio Vidal Bezerra
Mateus Cordeiro Batista Furtuna Silva
João Gabriel Dias Barbosa
DOI 10.22533/at.ed.37619251012

CAPÍTULO 13 ............................................................................................................ 99
SÍNDROME DE COMPRESSÃO DA VEIA ILÍACA (COCKETT MAY-THURNER) EM PACIENTE COM 
TROMBOSE VENOSA CRÔNICA DO MEMBRO INFERIOR ESQUERDO. RELATO DE CASO

Fabiano Arantes Ribeiro
Marco Yukio Tsuno
Niedja Santos Gonçalves Tsuno
DOI 10.22533/at.ed.3761925101213

CAPÍTULO 14 .......................................................................................................... 105
ANATOMIA E PATOLOGIA DO NERVO ÓPTICO

Matheus Dorigatti Soldatelli
Bruna da Silveira Arruda
Thaylla Maybe Bedinot Da Conceição 
Juliana Ávila Duarte
DOI 10.22533/at.ed.3761925101214

CAPÍTULO 15 .......................................................................................................... 114
O QUE O RADIOLOGISTA PRECISA SABER SOBRE A PNEUMONIA INTERSTICIAL USUAL E A 
PNEUMONIA INTERSTICIAL NÃO ESPECÍFICA

Andrea Meneses Soares de Sousa
Divany de Brito Nascimento
Lara Santiago Muccini de Andrade
Amora Maria Duarte Gomes Bringel
Tatiana Iutaka
Luana Castro de Rezende Fiorot
Rayana Ribeiro de Souza Cardozo
DOI 10.22533/at.ed.3761925101215



SUMÁRIO

CAPÍTULO 16 .......................................................................................................... 122
A BRAQUITERAPIA NO TRATAMENTO ONCOLÓGICO DO SISTEMA REPRODUTOR HUMANO

Elânia Caroline Los
Fabrício Loreni da Silva Cerutti
Manoela Bacila Eurich
Matheus Felipe Polato
Jorge Luís Corrêa da Silva
DOI 10.22533/at.ed.3761925101216

CAPÍTULO 17 .......................................................................................................... 144
TÉCNICAS DE IMPRESSÃO 3D NA DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR EM TOMOGRAFIA 
COMPUTADORIZADA

Felipe Roth Vargas
DOI 10.22533/at.ed.3761925101217

CAPÍTULO 18 .......................................................................................................... 149
DO DIAGNÓSTICO À RADIOTERAPIA: A CONTIBUIÇÃO DA TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA 
E SUA RELAÇÃO COM DOSES DE RADIAÇÃO

Paulo Mauricio Almeida Geambastiani
Marcus Vinicius Linhares Oliveira
Guillermo Alberto Lopez
Érica Santos Silva
Aurilúcia Leitão
DOI 10.22533/at.ed.3761925101218

CAPÍTULO 19 .......................................................................................................... 158
RADIOLOGIA INTERVENCIONISTA E ESTUDANTES DE MEDICINA NO BRASIL: UMA PESQUISA 
DE CONHECIMENTO E INTERESSES EM UMA UNIVERSIDADE PÚBLICA

Gabriel Franchi de Santi 
Leonardo Rosolen Iunes
Tiago Kojun Tibana
Renata Motta Grubert
Thiago Franchi Nunes
DOI 10.22533/at.ed.3761925101219

CAPÍTULO 20 .......................................................................................................... 169
AVALIAÇÃO DO CONHECIMENTO E PRÁTICAS NA SEGURANÇA DO TRABALHADOR EXPOSTO 
À RADIAÇÃO IONIZANTE

Fabrício Loreni da Silva Cerutti 
Frantchesca Schuvartz
Gabriela de Castro da Silva
Ana Paula Abinoski Andriow
Flávia Noemy Gasparini Kiatake Fontão
DOI 10.22533/at.ed.3761925101220



SUMÁRIO

CAPÍTULO 21 .......................................................................................................... 186
SUPERVISÃO DA PROTEÇÃO RADIOLÓGICA NOS SERVIÇOS DE MEDICINA NUCLEAR NO 
BRASIL: UM PANORAMA DAS REGIÕES BRASILEIRAS

Lillian Lettiere Bezerra Lemos Marques
Joyce Nedochetko
Josênia Maria Sousa Leandro
Antônio Jose Araújo Lima
Ronaldo Silva Júnior
Helinalda Pereira Lima
Gerson Tavares Pessoa
DOI 10.22533/at.ed.3761925101221

CAPÍTULO 22 .......................................................................................................... 199
APLICAÇÕES DA ULTRASSONOGRAFIA E DOPPLER COLORIDO EM REPRODUÇÃO NA 
ESPÉCIE BOVINA

Luiz Manoel Souza Simões
Miller Pereira Palhão
Silas Sabino Nogueira
Matheus Soares
Márcio Gabriel Ferreira Gonçalves
Cristiano Oliveira Pereira
Marcos Felipe de Oliveira
Bianca Gonçalves Soares Prado
Tatiana Nunes de Rezende
Lucas Morais da Silva Neto
David Carvalho Vieira Barreiros
João Bosco Barreto Filho
DOI 10.22533/at.ed.3761925101222

CAPÍTULO 23 .......................................................................................................... 213
ELASTOMETRIA POR ULTRASSONOGRAFIA NA ERA DO DIAGNÓSTICO NÃO INVASIVO: UMA 
ATUALIZAÇÃO DE SEU PAPEL EM LESÕES HEPÁTICAS FOCAIS

Daniel Alvarenga Fernandes
Felipe Aguera Oliver
Francisco Mauad Filho
Fernando Marum Mauad
DOI 10.22533/at.ed.3761925101223

SOBRE O ORGANIZADOR  .................................................................................... 224

ÍNDICE REMISSIVO ................................................................................................ 225



 
Radiodiagnóstico e Procedimentos Radiológicos 2 Capítulo 14 105

ANATOMIA E PATOLOGIA DO NERVO ÓPTICO

CAPÍTULO 14

Matheus Dorigatti Soldatelli
Departamento de Radiologia do Hospital de 

Clínicas de Porto Alegre
Porto Alegre – Rio Grande do Sul

Bruna da Silveira Arruda
Departamento de Radiologia do Hospital de 

Clínicas de Porto Alegre
Porto Alegre – Rio Grande do Sul

Thaylla Maybe Bedinot Da Conceição 
Departamento de Radiologia do Hospital de 

Clínicas de Porto Alegre
Porto Alegre – Rio Grande do Sul

Juliana Ávila Duarte
Departamento de Radiologia do Hospital de 

Clínicas de Porto Alegre
Porto Alegre – Rio Grande do Sul

RESUMO: Juntamente com a avaliação clínica 
e oftalmoscópica, a imagem, especialmente 
a ressonância magnética, desempenha um 
papel importante na avaliação completa do 
nervo óptico (ON) e de toda a via visual. O 
conhecimento dessa anatomia detalhada e 
de suas principais patologias é essencial para 
o diagnóstico altamente preciso do paciente. 
O diagnóstico diferencial da patologia ON 
pode ser amplamente dividido em congênito, 
inflamatório / infeccioso, neoplásico, vascular e 
outros. Neste artigo, exploraremos as principais 
patologias relacionadas a cada um desses 

tópicos e seus principais recursos de imagem.
PALAVRAS-CHAVE: neurorradiologia, 
anatomia, nervo óptico, RNM.

OPTIC NERVE ANATOMY AND PATHOLOGY

ABSTRACT: Along with the clinical and 
ophthalmoscopic evaluation, imaging, 
especially magnetic resonance imaging, plays 
an important role in the thorough evaluation of 
optic nerve (ON) and the entire visual pathway. 
The knowledge of this detailed anatomy and its 
main pathologies is essential for the patient’s 
highly accurate diagnosis. Differential diagnosis 
of ON pathology can be broadly divided into 
congenital, inflammatory/infectious, neoplastic, 
vascular and others. In this article, we will be 
exploring the main pathologies related to each 
one of these topics and their main imaging 
features.
KEYWORDS: neuroradiology, anatomy, optic 
nerve, MRI.

1 |  INTRODUÇÃO

Os principais objetivos deste artigo de 
revisão são: 

a) Descrever brevemente a anatomia do 
nervo óptico (NO); 

b) Ilustrar os principais achados e 



 
Radiodiagnóstico e Procedimentos Radiológicos 2 Capítulo 14 106

diagnóstico diferencial das patologias do NO na TC e na RNM. 
c) Discutir as principais etiologias: congênita, inflamatória / infecciosa, 

neoplásica, vascular e outras.

2 |  METODOLOGIA 

Os dados foram coletados com base em 10 anos de experiência do nosso 
serviço de Neurorradiologia. Selecionamos as imagens de casos bem documentados 
com diagnóstico estabelecido baseadas em uma perspectiva educacional

3 |  DISCUSSÃO

O NO é uma extensão dos axônios do sistema nervoso central, sendo, portanto, 
mielinizado pelos oligodendrócitos. Origina-se da retina, é envolto pelas pelas três 
camadas meníngeas, medindo 4 mm de diâmetro e 5,0 cm de comprimento. É 
dividido em quatro segmentos (figura 1): intraocular, intraorbitário, intracanalicular e 
intracraniano/ pré-quiasmático (Gala F et Al. 2005). 

Figura 1 - T2WI axial ilustrando a anatomia normal do nervo óptico e seus 4 segmentos.

O diagnóstico diferencial da patologia do NO pode ser amplamente dividido em 
congênito, inflamatório/infeccioso, neoplásico, vascular e outros. 

A displasia septo-óptica (DSO) é uma causa congênita da hipoplasia do NO, 
diagnosticada quando dois ou mais estão presentes (Haddad NG et Al., 2015): 
hipoplasia de NO, anormalidades de hormônios hipofisários e defeitos cerebrais de 
linha média (figura 2). 



 
Radiodiagnóstico e Procedimentos Radiológicos 2 Capítulo 14 107

Figura 2: Menina de cinco anos de idade com pan-hipopituitarismo. A associação de 
adelgaçamento do pedúnculo hipofisário (D), diminuição do volume hipofisário (D), ausência 
de hiperintensidade em T1 no aspecto posterior da glândula pituitária (D), ausência de septo 

pelúcido (A e B) e redução da espessura do nervo óptico e o quiasma óptico esquerdo (C) são 
frequentes no espectro da displasia septo-óptica.

Colobomas são defeitos focais congênitos no globo posterior na inserção da 
cabeça do NO e podem estar relacionados à anomalia do disco “morning glory” e ao 
estafiloma peripapilar (figura 3). 



 
Radiodiagnóstico e Procedimentos Radiológicos 2 Capítulo 14 108

Figura 3: T1WI axial de órbitas de um paciente com MGDA direita demonstra hiperintensidade 
na região elevada da retina (seta em A), bem como gordura na bainha do nervo óptico distal, 

além de demonstrar um padrão morfológico em forma de funil do disco óptico (seta em B) com 
elevação da superfície retiniana adjacente. Esta imagem também demonstra tecido anormal 

associado ao segmento intra-orbital distal do nervo óptico ipsilateral e apagamento do espaço 
subaracnóideo nesse nível. 

A neurite óptica pode ser infecciosa ou desmielinizante, mostra edema unilateral 
do NO com sinal hiperintenso STIR/T2 e realce intenso homogêneo (Kupersmith MJ 
et. Al 2002, Lagrèze WA et Al. 2009). Cronicamente, o nervo aparecerá atrofiado 
(figura 4). Achados semelhantes podem ser encontrados na sarcoidose do NO (6) 
(figura 5). 

Figura 4: Paciente do sexo feminino, 49 anos, com suspeita clínica de mielite transversa. 
Observa-se alteração significativa do sinal comprometendo a medula da transição bulbo-



 
Radiodiagnóstico e Procedimentos Radiológicos 2 Capítulo 14 109

cervical até o nível T8-T9, comprometendo mais de dois terços do diâmetro transverso da 
mesma, e com discreto efeito expansivo, identificando apenas algumas áreas de realce após 
a injeção do contraste paramagnético, compatível com a suspeita clínica de mielite transversa 

(A, B e C). O nervo óptico esquerdo apresenta volume reduzido, com aumento de sinal na 
sequência T2, principalmente na sua porção intraorbitária e sem realce significativo pelo agente 

paramagnético (D), sugestivo de neurite óptica.

Figura 5: Nervo Óptico (ON) Sarcoidose. Feminino, 45 anos. T2WI axial (A), T2WI saturada de 
gordura coronal (B) e T1WI saturada de gordura axial pós-gadolíneo, mostrando espessamento 

difuso e hipersinal em T2WI do NO direito (setas vermelhas) com realce difuso do nervo. 
Juntamente com os achados clínicos e anatomopatológicos, a sarcoidose foi confirmada

O glioma é a neoplasia mais comum do NO, ocorrem tipicamente em crianças, 
onde são responsáveis por 15% dos tumores supratentoriais e geralmente ocorrem 
em pacientes com neurofibromatose tipo 1 (NF1) (Millar WS et Al., 1995). Na imagem, 
são isointensas nas imagens T1 e isotiperintensas nas imagens T2W e mostram 
realce de contraste variável. Na NF1, eles tendem a ser multifocais, bilaterais e o 
ON é o local mais comum de envolvimento. Em pacientes não NF1, no entanto, o 
quiasma é mais comumente envolvido e os componentes císticos são geralmente 
vistos (figura 6). 

Figura 6: Paciente de 16 anos, previamente saudável, sem histórico de NF1. Perda de visão no 
olho direito. O T2 Flair axial (A) e o T1 pós-gadolínio axial saturado de gordura demonstraram 

aumento difuso do nervo óptico direito e aumento leve da dura-máter da bainha do nervo óptico. 



 
Radiodiagnóstico e Procedimentos Radiológicos 2 Capítulo 14 110

Uma biópsia foi realizada e revelou glioma de baixo grau.

A segunda neoplasia mais comum do NO são os meningiomas de bainha do 
NO, eles são tumores benignos que surgem das células capilares aracnoides da 
bainha do nervo óptico, sendo a maioria diretamente extensões de meningiomas 
intracranianos. Nas imagens, elas aparecem com mais freqüência como massas 
dentro do nervo óptico, isointensas à substância cinzenta nas imagens T1 e T2W, 
com intensificação intensa que colide com o nervo óptico que não melhora (“sinal do 
trilho” em sequencias axiais) (Ortiz O et. Al., 1996) (figura 7). 

Figura 7: Meningioma de Bainha de Nervo Óptico (ON). Feminino, 43 anos.Taxial Axial (A): 
calcificações (seta vermelha) da bainha direita ON, sugestivas de meningioma. B: T1WI pós-
saturado de gordura axial mostrando espessamento paralelo e realce da bainha direita ON 
(seta amarela), contrastando com ON que não realça correspondente ao “sinal do trilho de 

trem”.

O NO também pode ser um local de metástase e disseminação do retinoblastoma 
(figura 8) (Rauschecker AM et. Al, 2012). 



 
Radiodiagnóstico e Procedimentos Radiológicos 2 Capítulo 14 111

Figura 8: Menina, 04 anos, retinoblastoma bilateral, invasão do nervo óptico em ressonância 
magnética. Há um importante aumento da lesão e do nervo óptico em seus 2/3 anteriores, 

demonstrado pelo intenso realce pelo gadolínio (setas cor-de-rosa) e pela restrição à difusão 
na lesão (setas amarelas), especialmente em sua porção mais central, demonstrando áreas de 

lesão viável e líquido denso/ proteico (setas vermelhas). (FLAIR, T2 TSE, GRE T2, mapa de 
difusão e ADC, T1 pré e pós-contraste).

A hipertensão intracraniana idiopática pode ser sugerida quando há achatamento 
da esclera posterior, protrusão intraocular do NO, bainha aumentada do nervo óptico, 
aumento da tortuosidade do nervo óptico, sela parcialmente vazia e estenose do 
seio venoso em pacientes com achados clínicos de HII, como dores de cabeça, 
problemas visuais (perda visual transitória ou gradual), zumbido sincronizado ao 
pulso, fotopsia e dor nos olhos (figura 9).



 
Radiodiagnóstico e Procedimentos Radiológicos 2 Capítulo 14 112

Figura 9: Mulher, 28 anos, HIV +, busca emergência por uma dor de cabeça holocraniana 
associada ao zumbido duas semanas atrás. Fundoscopia: papiledema bilateral. Punção lombar: 

pressão de abertura de 350 mmH2O. LCR: normal. Diagnóstico: hipertensão intracraniana 
idiopática. Melhoria de sintomas depois de uso de 250 mg de acetazolamida. Sinais de edema 
papilar bilateralmente com distensão da bainha dos nervos ópticos (A), redução das dimensões 

do sistema ventricular, sela vazia e estiramento do pedúnculo hipofisário (B).

4 |  CONCLUSÃO

O diagnóstico diferencial para patologias do nervo óptico é amplo. Informações 
clínicas, o entendimento dos principais recursos de imagem e o conhecimento 
dos métodos e protocolos de imagem podem ajudar os radiologistas a alcançar o 
diagnóstico mais preciso.

REFERÊNCIAS
Gala F. Magnetic resonance imaging of optic nerve. The Indian Journal of Radiology & Imaging. 
2015;25(4):421-438. doi:10.4103/0971-3026.169462.

Haddad NG, Eugster EA. Hypopituitarism and neurodevelopmental abnormalities in relation to 
central nervous system structural defects in children with optic nerve hypoplasia. J Pediatr 
Endocrinol Metab 2005;18:853-8

Kupersmith MJ, Alban T, Zeiffer B et-al. Contrast-enhanced MRI in acute optic neuritis: 
relationship to visual performance. Brain. 2002;125 (4): 812-22. doi:10.1093/brain/awf08

Lagrèze WA, Gaggl M, Weigel M, et al. Retrobulbar optic nerve diameter measured by high-speed 
magnetic resonance imaging as a biomarker for axonal loss in glaucomatous optic atrophy. 
Invest Ophthalmol Vis Sci 2009;50:4223-28. Epub 2009 Apr 30

Millar WS, Tartaglino LM, Sergott RC et-al. MR of malignant optic glioma of adulthood. AJNR Am J 
Neuroradiol. 1995;16 (8): 1673-6.

Ortiz O, Schochet SS, Kotzan JM et-al. Radiologic-pathologic correlation:meningioma of the optic 
nerve sheath. AJNR Am J Neuroradiol. 1996;17 (5): 901-6.

Rauschecker AM, Patel CV, Yeom KW, Eisenhut CA, Gawande RS, O’Brien JM, et al. High-resolution 
MR imaging of the orbit in patients with retinoblastoma. Radiographics 2012;32:1307-26



 
Radiodiagnóstico e Procedimentos Radiológicos 2 Capítulo 14 113

Rovira, Á., Wattjes, M. P., Tintoré, M., Tur, C., Yousry, T. A., Sormani, M.P., Montalban, X. (2015). 
Evidence-based guidelines: MAGNIMS consensus guidelines on the use of MRI in multiple 
sclerosis-clinical implementation in the diagnostic process. Nature Reviews Neurology, 11(8), 
471-482. doi:10.1038/nrneurol.2015.106

Shah R, Roberson GH, Curé JK. Correlation of MR imaging findings and clinical manifestations 
in neurosarcoidosis. AJNR Am J Neuroradiol 2009;30:953-61.



 
Radiodiagnóstico e Procedimentos Radiológicos 2 224Sobre o organizador

SOBRE O ORGANIZADOR 

FABRÍCIO LORENI DA SILVA CERUTTI: Coordenador de Curso do Centro de Ensino 
Superior dos Campos Gerais (CESCAGE). Professor adjunto do Instituto Latino Americano 
de Pesquisa e Ensino Odontológico (ILAPEO). Tecnólogo em Radiologia pela Universidade 
Tecnologia Federal do Paraná (UTFPR). Mestre e doutorando em Engenharia Biomédica 
pelo programa de Pôs Graduação em Engenharia Elétrica e Informática Industrial (CPGEI) da 
UTFPR. Possui experiência com o desenvolvimento de pesquisas na área de diagnóstico por 
imagem, física médica, controle de qualidade e simulação computacional.



 
Radiodiagnóstico e Procedimentos Radiológicos 2 225Índice Remissivo

ÍNDICE REMISSIVO

A

Ácido gadoxético  82, 84, 85, 86, 87, 88, 90, 91, 92, 220
ADEM  8, 9, 10, 13, 15, 16, 17, 18, 19
Anatomia  23, 105, 106, 210, 214
Aneurisma  25, 26, 27, 28, 29
Aneurisma veia porta  25
Angiotomografia  1, 2, 3, 4, 6, 42, 43, 44, 46, 99
Apendagite epiplóica  20, 21, 23
Apendicite aguda  20, 21, 22
AVC  1, 2, 3, 4, 6

C

Câncer  86, 93, 122, 123, 124, 126, 127, 128, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 
139, 140, 141, 142, 143, 156, 187, 188
Cintilografia das vias biliares  30, 31, 32, 33, 34, 40
Cirurgia Bucal  48
Cockett  99
Compressão veia ilíaca  99
Coronária  42, 43, 44, 45

D

Diagnóstico  2, 8, 9, 10, 16, 17, 20, 21, 22, 23, 25, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 42, 46, 49, 54, 55, 56, 
58, 60, 61, 63, 64, 71, 72, 73, 74, 80, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 89, 90, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 104, 105, 
106, 112, 114, 115, 116, 121, 126, 135, 138, 139, 140, 142, 150, 151, 153, 154, 155, 157, 158, 161, 
167, 169, 183, 187, 190, 199, 201, 202, 205, 206, 213, 214, 215, 219, 220, 221, 222, 224
Discinesia da Vesícula Biliar  30, 32, 33
Dor Abdominal  20, 21, 22, 30, 31, 35, 40

E

Encefalite  9

F

Febre amarela  8, 9, 10
Fibrosante  58, 59, 60, 61
Fraturas Espontâneas  48



 
Radiodiagnóstico e Procedimentos Radiológicos 2 226Índice Remissivo

H

Hemorragia putamen  78

I

Impressão 3D  144
Intersticial  114, 115, 116, 118, 125
Intoxicação pelo metanol  78
Isquêmico  1, 2, 3, 4, 6

L

Lesões hepáticas  82, 84, 85, 86, 87, 88, 213, 215, 218, 219, 220, 221, 222

M

Má rotação intestinal  20, 21, 23
Massa  16, 51, 58, 59, 60, 61, 217
May-Thurner  99
Mediastinal  58, 59
Mediastinite  58, 59, 60, 61

N

Necrose putaminal  78, 80
Nervo óptico  80, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112
Neurorradiologia  105, 106

O

Odontologia  47, 48
Osteopetrose  94, 95, 96, 97, 98
Osteosclerose  94, 96

P

Pesquisa em Odontologia  48
PINE  114, 115, 116, 118, 119, 120, 121
PIU  114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121
Planejamento virtual  144
Pneumonia  114, 115, 116, 118, 182
Pulmão  114, 154

R

Radiologia  1, 24, 58, 83, 105, 121, 123, 140, 145, 146, 150, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 



 
Radiodiagnóstico e Procedimentos Radiológicos 2 227Índice Remissivo

162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 
189, 190, 192, 195, 196, 197, 198, 213, 214, 219, 221, 224
Radionuclídeos  122, 123, 124
Radioterapia interna  122, 123, 124
Reconstrução  44, 50, 51, 52, 53, 103, 144
Ressonância magnética  8, 25, 29, 61, 73, 78, 79, 80, 82, 84, 85, 86, 87, 92, 93, 105, 111, 
139, 145, 161, 167, 190
RNM  33, 40, 105, 106

S

Substituição  42, 43, 45, 46, 47, 48

T

Tomografia computadorizada  2, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 29, 33, 48, 51, 58, 59, 60, 61, 73, 116, 
119, 129, 145, 146, 150, 156, 161

V

Vacinação  8, 9, 10, 15, 17
Valva aórtica  42
Veia porta  25, 26, 27, 28, 29






